Inhalt

Highlights

Reiseziele und Routen
Klima und Reisezeit
Reisekosten

Traveltipps von A bis Z

Anreise

Botschaften und Konsulate
Essen und Trinken

Feste und Feiertage

Geld

Gesundheit

Informationen

Internet und E-Mail

Kinder

MaRe und Elektrizitat
Medien

Nationalparks und Reservate
Notfille

Post

Reisende mit Behinderungen
Schwule und Lesben
Sicherheit

Sport und Aktivitaten
Telefon

Transport

Ubernachtung
Versicherungen

Visa

Zeit

Land und Leute
Tierwelt

Geschichte
Musik

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1006690972

81

82
9
110

Kapstadt und die Kap-Halbinsel 117

Upper City Centre 122
Strand Street 133
Die V&A Waterfront 134
Robben Island 137
Die siidlichen Vororte 139
Der Tafelberg 143
Atlantic Seaboard 145
False Bay Seaboard 149
Simon's Town 151
Table Mountain National Park—
Cape of Good Hope 154
Cape Flats und afrikanische Townships 157
Westkap 201
Das Weinland 202
Stellenbosch 203
Die Weingiiter um Stellenbosch 209
Somerset West, Vergelegen und
Morgenster 212
Inhalt 17

digitalisiert durch EFB%I

.


http://d-nb.info/1006690972

Paarl und Umgebung

Die Weingiiter um Paarl
Franschhoek

Route 62 und Kleine Karoo
Von Worcester bis Barrydale
Tulbagh

Robertson

McGregor

Montagu

Barrydale und Umgebung
Oudtshoorn und Umgebung
Cango Caves

Calitzdorp

Groenfontein Valley

Prince Albert und Umgebung

Die N1 von Worcester nach Beaufort West

Beaufort West

Karoo National Park

Das Overberg-Hinterland und die
Whale Coast

Caledon

Greyton und die Boesmanskloof Traverse

Genadendal

Swellendam und Umgebung

Bontebok National Park

Die Kiiste bis Hermanus

Hermanus und die Whale Coast

Stanford

De Kelders und Grootbos

Gansbaai und Danger Point

Elim

Bredasdorp

Cape Agulhas und Umgebung

Arniston

De Hoop Nature Reserve

Die Garden Route

Mossel Bay

George

Victoria Bay

Wilderness

Wilderness National Park

Knysna

Die Walder von Knysna

Plettenberg Bay und Umgebung

Keurboomstrand und The Crags

Tsitsikamma National Park, Nature’s Valley,

Storms River
Storms River Mouth
Storms River Village

18 inhalt

212
216
217
21
222
224
225
226
228
230
231
234
235
236
236
238
240
240

Y|
24
243
244
245
YLy}
24
249
254
255
257
257
258
258
259
260
261
262
267
269
n
212
213
219
283
289

292
293
295

Die Westkiiste

Swarttand

Darling und Umgebung

Groot Winterhoek

Langebaan und Umgebung

Vredenburg und West Coast Fossil Park

Paternoster

Columbine Nature Reserve

Velddrif

Elands Bay

Lambert’s Bay

Die Cederberge

Citrusdal

Citrusdal Hot Springs

Cederberg Wilderness Area

Clanwilliam und Umgebung

Boskloof

Die nérdlichen Cederberge und der
Pakhuis Pass

Wuppertal und das Biedouw Valley

Nordkap

Kimberley

29
297
297
298
299
300
301
303
303
304
305
306
306
307
307
308
310

310
3n

313

315

The Big Hole: Das Kimberley Mine Museum 315

Market Square und Umgebung
Das Hauptgeschiftsviertel {CBD)
Belgravia

Die Kalahari

Upington

Kuruman und Umgebung
Kgalagadi Transfrontier Park
Augrabies Falls National Park
Auf der N14 nach Westen: Pella
Namaqualand

Springbok und Umgebung
Zentral-Namagqualand

Siidliches Namaqualand und Bokkeveld

319
319
N
326
326
330
332
337
339
339
341
343
314



Die Westkiiste und das Richtersveld 347

Port Nolloth 348
Alexander Bay 349
Das Richtersveld 349

Ostkap 351
Port Elizabeth und die westliche Region 355
Port Elizabeth 355
Addo Elephant National Park 363
Private Tierreservate 365
Zwischen Port Elizabeth und Storms River 367
Jeffrey's Bay 367
St Francis Bay 368
Zwischen Port Elizabeth und Port Alfred 369
Alexandria State Forest 369
Kenton-on-Sea 370
Port Alfred an
Grahamstown 374
Die Umgebung von Grahamstown 3719
Bathurst 380
Landeinwirts bis zum Rande der Karoo 380
Cradock 380
Mountain Zebra National Park 384
Graaff-Reinet und Umgebung 384
Nieu Bethesda 388
East London und die Zentralregion 389
East London 390
Amatola Mountains 394
King William's Town 394
Fort Hare University und Alice 3%
Hogsback 396
Ostkap-Drakensherge 398
Rhodes und Umgebung 398
Die Wild Coast 400
Cintsa und Haga-Haga 402
Von Morgan Bay nach Qora Mouth 403
Kei Mouth und Qolora Mouth 403

Nxaxo Mouth und Wavecrest Hotel
Mazeppa Bay und Qora Mouth
Dwesa Nature Reserve

Cwebe Nature Reserve und Haven Hotel

Coffee Bay und Umgebung

Hole In The Wall

Mthatha River Mouth

Hluleka Nature Reserve

Mthatha und Umgebung

Qunu

Port St Johns und Umgebung

Nérdiiche Wild Coast bis nach
KwaZulu-Natal

KwaZulu-Natal

Durban

Das Zentrum

Berea

Cato Manor

KwaMashu, Shembe und Inanda
Die Umgebung von Durban
Die Siidkiiste

Aliwal Shoal

Oribi Gorge Nature Reserve
Hibiscus Coast

Umtamvuna Nature Reserve
Die Nordkiiste

Umhlanga Rocks

La Mercy, Tongaat und Ballito

KwaDukuza, Groutville und Blythedale

Harold Johnson Nature Reserve
Valley of a Thousand Hills
Pietermaritzburg

Die Midlands

Die Ukhahlamba Drakensherge
Siidliche Drakensberge
Zentrale Drakensberge

Inhalt

404
404
405
405
406
407
408
408
408
an
2

415



Nérdliche Drakensberge
Elephant Coast und Zululand-
Wildreservate

Die Strecke zum Hluhluwe-Imfolozi Park

Hluhluwe
Hluhluwe-Imfolozi Park
Lake St. Lucia

Mkhuze Game Reserve und Phinda Game

Reserve
Die nérdliche Elephant Coast
Lake Sibaya und Mabbi
Rocktail Bay
Ingwavuma
Ndumo Game Reserve
Tembe Elephant Park
Kosi Bay
Ithala Game Reserve
Zentral-Zululand und die Battlefields
Das Zulu-Kerngebiet
Gingindlovu
Eshowe
Shakaland und Simunye
Ulundi und Ondini
Die Battlefields
Isandiwana und Rorke’s Drift
Dundee und das Talana Museum
Ncome Blood River
Ladysmith und Umgebung
Spioenkop

Freistaat

Bloemfontein und Umgebung

Die Stadt

Die Highlands Route

Basotho Cultural Village
Phuthadijhaba und Umgebung
Golden Gate Highlands National Park

20 Inhalt

468

an
an
473
473
476

482
485
488
489
489
490
491
491
492
493
493
495
496
499
500
501
501
503
504
505
506

507

508
509
514
515
516
517

Clarens

Fouriesburg und Umgebung
Ficksburg

Ladybrand

Gauteng

Johannesburg

Die Innenstadt

Central Business District (CBD)

Zentrale Bezirke

Braamfontein

Hillbrow, Berea und Yeoville

Nordliche Bezirke

Parktown

Johannesburg Zoo und Houghton

Melville, Emmarentia, Auckland Park
und Richmond

Sophiatown

Rosebank, Melrose, Hyde Park, Parkhurst,
Geenside, Norwood und Orange Grove

Sandton, Randburg, Bryanston,
Morningside und Fourways

Alexandra

Ostliche und siidliche Bezirke

Siidlich des Zentrums

Soweto

Orlando West und Dube

Die Umgebung von Johannesburg

Cradle of Humankind

Pretoria

Church Square

Strijdom Square und Umgebung

Paul Kruger House und Umgebung

Burgers Park und Museum Park

Zoo und Mariammen Temple

Correctional Services Museum
und Freedom Park

520
521
521
522

523

524
529
532
535
535
536
537
537
540

540
542

542

542
543

544
545
546
566
566
569
511
511
574
574
575

515



Voortrekker Monument

Arcadia und die Union Buildings

Sunnyside, Loftus Versveld Stadium
und Pretoria University

Hatfield und Brooklyn

UNISA

Die Umgebung von Pretoria

Nordwest-Provinz

Die Region Bojanala
Rustenburg und Umgebung
Sun City

Pilanesberg National Park
Die Zentralregion

Groot Marico

Madikwe Game Reserve
Mafikeng und Mmabatho

Mpumalanga und Limpopo

Das Escarpment

Dullstroom

Lydenburg und Long Tom Pass
Sabie

Pilgrim’s Rest

Graskop

576
576

571
577
577
582

585

588
588
592
594
597
597
599
600

605

608
610
610
611
613
614

Blyde River Canyon und Blydepoort Dam 615

Das Lowveld 618
Nelspruit 618
Ostlich von Nelspruit: Siidrand des
Kriiger-Parks 622
Barberton 622
Nardlich von Nelspruit: Westflanke des
Kriiger-Parks 624
Polokwane und die R71 nach Phalaborwa 630
Letaba 632
Haenertsburg 633
George's Valley Road und Magoebaskioof
Valleys 634
Tzaneen 634
Modjadiji Cycad Reserve 635
Phalaborwa 635
Kriiger-Park 637
Anhang 657
Sprache 658
Glossar 661
Reisemedizin zum Nachschlagen 663
Index 666
Notizen 676
Notizen 677
Bildnachweis 678
Impressum 679
Kartenverzeichnis 680

Inhait 21



