

Inhalt

Highlights	2	
Reiseziele und Routen	23	
Klima und Reisezeit	36	
Reisekosten	38	
Traveltipps von A bis Z	39	
Anreise	40	
Botschaften und Konsulate	40	
Essen und Trinken	42	Kapstadt und die Kap-Halbinsel 117
Feste und Feiertage	45	
Geld	48	Upper City Centre 122
Gesundheit	49	Strand Street 133
Informationen	50	Die V&A Waterfront 134
Internet und E-Mail	52	Robben Island 137
Kinder	52	Die südlichen Vororte 139
Maße und Elektrizität	53	Der Tafelberg 143
Medien	54	Atlantic Seaboard 145
Nationalparks und Reservate	55	False Bay Seaboard 149
Notfälle	61	Simon's Town 151
Post	61	Table Mountain National Park –
Reisende mit Behinderungen	62	Cape of Good Hope 154
Schwule und Lesben	62	Cape Flats und afrikanische Townships 157
Sicherheit	63	
Sport und Aktivitäten	65	
Telefon	67	
Transport	68	
Übernachtung	75	
Versicherungen	79	
Visa	80	
Zeit	80	
Land und Leute	81	
Tierwelt	82	Westkap 201
Geschichte	94	
Musik	110	Das Weinland 202
		Stellenbosch 203
		Die Weingüter um Stellenbosch 209
		Somerset West, Vergelegen und
		Morgenster 212
Inhalt	17	

Paarl und Umgebung	212	Die Westküste	296
Die Weingüter um Paarl	216	Swartland	297
Franschhoek	217	Darling und Umgebung	297
Route 62 und Kleine Karoo	221	Groot Winterhoek	298
Von Worcester bis Barrydale	222	Langebaan und Umgebung	299
Tulbagh	224	Vredenburg und West Coast Fossil Park	300
Robertson	225	Paternoster	301
McGregor	226	Columbine Nature Reserve	303
Montagu	228	Velddrif	303
Barrydale und Umgebung	230	Elands Bay	304
Oudtshoorn und Umgebung	231	Lambert's Bay	305
Cango Caves	234	Die Cederberge	306
Calitzdorp	235	Citrusdal	306
Groenfontein Valley	236	Citrusdal Hot Springs	307
Prince Albert und Umgebung	236	Cederberg Wilderness Area	307
Die N1 von Worcester nach Beaufort West	238	Clanwilliam und Umgebung	308
Beaufort West	240	Boskloof	310
Karoo National Park	240	Die nördlichen Cederberge und der Pakhuis Pass	310
Das Overberg-Hinterland und die Whale Coast	241	Wuppertal und das Biedouw Valley	311
Caledon	241		
Greyton und die Boesmanskloof Traverse	243		
Genadendal	244		
Swellendam und Umgebung	245		
Bontebok National Park	247		
Die Küste bis Hermanus	247		
Hermanus und die Whale Coast	249		
Stanford	254		
De Kelders und Grootbos	255		
Gansbaai und Danger Point	257		
Elim	257		
Bredasdorp	258		
Cape Agulhas und Umgebung	258	Nordkap	313
Arniston	259		
De Hoop Nature Reserve	260	Kimberley	315
Die Garden Route	261	The Big Hole: Das Kimberley Mine Museum	315
Mossel Bay	262	Market Square und Umgebung	319
George	267	Das Hauptgeschäftsviertel (CBD)	319
Victoria Bay	269	Belgravia	321
Wilderness	271	Die Kalahari	326
Wilderness National Park	272	Upington	326
Knysna	273	Kuruman und Umgebung	330
Die Wälder von Knysna	279	Kgalagadi Transfrontier Park	332
Plettenberg Bay und Umgebung	283	Augrabies Falls National Park	337
Keurboomstrand und The Crags	289	Auf der N14 nach Westen: Pella	339
Tsitsikamma National Park, Nature's Valley, Storms River	292	Namaqualand	339
Storms River Mouth	293	Springbok und Umgebung	341
Storms River Village	295	Zentral-Namaqualand	343
		Südliches Namaqualand und Bokkeveld	344

Die Westküste und das Richtersveld	347	Nxaxo Mouth und Wavecrest Hotel	404
Port Nolloth	348	Mazeppa Bay und Qora Mouth	404
Alexander Bay	349	Dwesa Nature Reserve	405
Das Richtersveld	349	Cwebe Nature Reserve und Haven Hotel	405
		Coffee Bay und Umgebung	406
		Hole In The Wall	407
		Mthatha River Mouth	408
		Hluleka Nature Reserve	408
		Mthatha und Umgebung	408
		Qunu	411
		Port St Johns und Umgebung	412
		Nördliche Wild Coast bis nach KwaZulu-Natal	415

Ostkap 351

Port Elizabeth und die westliche Region	355	KwaZulu-Natal	417
Port Elizabeth	355	Durban	420
Addo Elephant National Park	363	Das Zentrum	422
Private Tierreservate	365	Berea	429
Zwischen Port Elizabeth und Storms River	367	Cato Manor	432
Jeffrey's Bay	367	KwaMashu, Shembe und Inanda	433
St Francis Bay	368	Die Umgebung von Durban	445
Zwischen Port Elizabeth und Port Alfred	369	Die Südküste	445
Alexandria State Forest	369	Aliwal Shoal	446
Kenton-on-Sea	370	Oribi Gorge Nature Reserve	447
Port Alfred	371	Hibiscus Coast	447
Grahamstown	374	Umtamvuna Nature Reserve	449
Die Umgebung von Grahamstown	379	Die Nordküste	449
Bathurst	380	Umhlanga Rocks	449
Landeinwärts bis zum Rande der Karoo	380	La Mercy, Tongaat und Ballito	451
Cradock	380	KwaDukuza, Groutville und Blythedale	451
Mountain Zebra National Park	384	Harold Johnson Nature Reserve	452
Graaff-Reinet und Umgebung	384	Valley of a Thousand Hills	452
Nieu Bethesda	388	Pietermaritzburg	453
East London und die Zentralregion	389	Die Midlands	457
East London	390	Die Ukhahlamba Drakensberge	458
Amatola Mountains	394	Südliche Drakensberge	460
King William's Town	394	Zentrale Drakensberge	462
Fort Hare University und Alice	395		
Hogsback	396		
Ostkap-Drakensberge	398		
Rhodes und Umgebung	398		
Die Wild Coast	400		
Cintsa und Haga-Haga	402		
Von Morgan Bay nach Qora Mouth	403		
Kei Mouth und Qolora Mouth	403		

Nördliche Drakensberge	468	Clarens	520
Elephant Coast und Zululand-Wildreservate	471	Fouriesburg und Umgebung	521
Die Strecke zum Hluhluwe-Imfolozi Park	471	Ficksburg	521
Hluhluwe	473	Ladybrand	522
Hluhluwe-Imfolozi Park	473		
Lake St. Lucia	476		
Mkhuze Game Reserve und Phinda Game Reserve	482		
Die nördliche Elephant Coast	485		
Lake Sibaya und Mabbi	488		
Rocktail Bay	489		
Ingwavuma	489		
Ndumo Game Reserve	490		
Tembe Elephant Park	491		
Kosi Bay	491		
Ithala Game Reserve	492		
Zentral-Zululand und die Battlefields	493		
Das Zulu-Kerngebiet	493	Johannesburg	524
Gingindlovu	495	Die Innenstadt	529
Eshowe	496	Central Business District (CBD)	532
Shakaland und Simunye	499	Zentrale Bezirke	535
Ulundi und Ondini	500	Braamfontein	535
Die Battlefields	501	Hillbrow, Berea und Yeoville	536
Isandlwana und Rorke's Drift	501	Nördliche Bezirke	537
Dundee und das Talana Museum	503	Parktown	537
Ncome Blood River	504	Johannesburg Zoo und Houghton	540
Ladysmith und Umgebung	505	Melville, Emmarentia, Auckland Park und Richmond	540
Spioenkop	506	Sophiatown	542
		Rosebank, Melrose, Hyde Park, Parkhurst, Geenside, Norwood und Orange Grove	542
		Sandton, Randburg, Bryanston, Morningside und Fourways	542
		Alexandra	543
		Östliche und südliche Bezirke	544
		Südlich des Zentrums	544
		Soweto	545
		Orlando West und Dube	546
		Die Umgebung von Johannesburg	546
		Cradle of Humankind	566
Freistaat	507	Pretoria	569
		Church Square	571
Bloemfontein und Umgebung	508	Strijdom Square und Umgebung	571
Die Stadt	509	Paul Kruger House und Umgebung	574
Die Highlands Route	514	Burgers Park und Museum Park	574
Basotho Cultural Village	515	Zoo und Mariammen Temple	575
Phuthadiphaba und Umgebung	516	Correctional Services Museum und Freedom Park	575
Golden Gate Highlands National Park	517		

Voor trekker Monument	576	Blyde River Canyon und Blydepoort Dam	615
Arcadia und die Union Buildings	576	Das Lowveld	618
Sunnyside, Loftus Versveld Stadium und Pretoria University	577	Nelspruit	618
Hatfield und Brooklyn	577	Östlich von Nelspruit: Südrand des Krüger-Parks	622
UNISA	577	Barberton	622
Die Umgebung von Pretoria	582	Nördlich von Nelspruit: Westflanke des Krüger-Parks	624
		Polokwane und die R71 nach Phalaborwa	630
		Letaba	632
		Haenertsburg	633
		George's Valley Road und Magoebaskloof Valleys	634
		Tzaneen	634
		Modjadji Cycad Reserve	635
		Phalaborwa	635
		Krüger-Park	637
Nordwest-Provinz	585	Anhang	657
Die Region Bojanala	588	Sprache	658
Rustenburg und Umgebung	588	Glossar	661
Sun City	592	Reisemedizin zum Nachschlagen	663
Pilanesberg National Park	594	Index	666
Die Zentralregion	597	Notizen	676
Groot Marico	597	Notizen	677
Madikwe Game Reserve	599	Bildnachweis	678
Mafikeng und Mmabatho	600	Impressum	679
		Kartenverzeichnis	680
Mpumalanga und Limpopo	605		
Das Escarpment	608		
Dullstroom	610		
Lydenburg und Long Tom Pass	610		
Sabie	611		
Pilgrim's Rest	613		
Graskop	614		